ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3359/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Solicito
providências urgentes quanto à segurança do C.E.I. Maria Regina Coppi Vicente, localizada
na Rua Aldo Silva, 159 - Cidade Nova .

JUSTIFICATIVA:

Nos últimos meses, a unidade tem sido alvo de invasões frequentes durante os finais de
semana,  gerando  preocupação  entre  os  funcionários,  pais  e  responsáveis  das  crianças
atendidas, além de prejuízos materiais à instituição. Esses episódios colocam em risco a
integridade  do  patrimônio  público  e  afetam  diretamente  a  qualidade  do  atendimento
prestado às crianças.
Diante disso, solicitamos que sejam avaliadas e adotadas medidas efetivas de proteção para
o local, como:
Reforço na vigilância ou rondas policiais nos finais de semana;
Instalação de câmeras de segurança e/ou alarmes;
Melhoria na estrutura física de segurança do prédio (muros, grades, iluminação etc.).

Contamos  com a  atenção  e  sensibilidade  do  poder  público  para  garantir  a  segurança  desse  espaço  essencial  ao
desenvolvimento infantil.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE JUNHO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos